I benedettini di S. Lorenzo di Aversa avevano fra le loro numerose proprietà sia Casolla 
Valenzana che la chiesa di S. Maria de spelunca presso Boscoreale e altre chiese e beni 
nelle vicinanze (v. sotto). 
Casolla Valenzana era un feudo piuttosto importante con numerose famiglie a servizio 
del monastero, come è minuziosamente mostrato in un documento di recente 
pubblicato28 e nel quale si evidenzia che nel 1266 il centro aveva 300-350 abitanti tutti a 
servizio del monastero. In effetti era all’epoca uno dei maggiori villaggi della contea 
aversana. 
Al contrario le chiese dipendenti dal monastero di san Lorenzo site nella zona di 
Boscoreale e Pompei erano relativamente lontane dal monastero e sottoposte come 
giurisdizione al vescovo di Nola, che è presumibile premesse per un maggiore controllo 
di esse. 
A questo punto è facile ipotizzare che il monastero di san Lorenzo abbia ceduto le 
chiese di suo dominio nella zona di Boscoreale, compresa quella di S. Maria de 
spelunca, in cambio di beni di maggiore convenienza ed è anche possibile immaginare 
che abbiano trasferito l’antico titolo di tale chiesa in un loro centro che per numero di 
abitanti potesse permettere la nascita di una nuova chiesa. La prova inconfutabile di tale 
scambio è in un lungo documento dei Registri Angioni del 132329 di cui riportiamo la 
parte iniziale: 

In nomine domini nostri ihesu christi dei 
eterni anno ab incarnacione eiusdem 
millesimo Trecentesimo vicesimo tercio 
die sextodecimo mensis octobris septime 
Indictionis Regnante domino nostro 
Roberto dei gratia Serenissimo Ierusalem 
et Sicilie Rege ducatus Apulie et 
principatus Capue provintie et 
forcalquerii ac pedimontis Comite 
Regnorum vero eius anno quintodecimo. 
Nos Matheus Russus Aversane civitatis 
Iudex et paulus Magistri Magni puplicus 
eiusdem Civitatis Notarius et Infrascripti 
testes videlicet Iudex franciscus de 
esustasio Iudex petrus Capotia Iudex 
paulus notarii Bruni Notarius Stephanus 
de Guinindo Notarius Paulus de Cervo, 
Landulfus de Suessa Stephanus de 
Hermanno et Aversanus de hermagno 
Cives Aversani ad hoc specialiter vocati 
et rogati presenti scripto puplico notum 
facimus et testamur quod dum predicto 

Nel nome del Signore nostro Gesù 
Cristo Dio eterno, nell’anno dalla sua 
incarnazione millesimo trecentesimo 
ventesimo terzo, nel giorno 
decimosesto del mese di ottobre della 
settima indizione, regnante il signore 
nostro Roberto per grazia di Dio 
serenissimo Re di Gerusalemme e 
Sicilia, Conte del ducato di Puglia e del 
principato di Capua, della Provenza e di 
Forcalquer e del Piemonte, invero 
nell’anno decimoquinto dei suoi Regni. 
Noi, Matteo Russo, giudice della città 
aversana, e Paolo Magistri Magni, 
pubblico notaio della stessa Città, e i 
sottoscritti testimoni, vale a dire il 
giudice Francesco de esustasio, il 
giudice Pietro Capotia, il giudice Paolo 
[figlio] del notaio Bruno, il notaio 
Stefano de Guinindo, il notaio Paolo 
de Cervo, Landolfo di Suessa, Stefano 
de Hermanno e Aversano de 
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die nos predicti Iudex notarius et testes 
personaliter essemus intus Monasterium 
Sancti Laurentii de Aversa in Camera 
palatii ipsius Monasterii ubi reverendus 
in christo pater dominus frater paulus dei 
gratia Abbas predicti monasterii iacebat 
infirmus constitutis in nostri presencia 
dicto domino Abbate et conventu 
Monachorum ipsius Monasterii ad 
sonum Campane ut moris est ibidem ad 
Infrascripta unanimiter congregatis ex 
una parte et nobili et egregio viro 
domino Berardo Caraczulo bisquiscio 
Juniore de Neapoli milite ex parte altera 
asserentibus Infrascripta fore inter eos 
tractata et eorum sacramentis firmata 
olim die decimo mensis Septembris 
presentis septime Indictionis predictus 
dominus Berardus asseruit predictum 
Monasterium Sancti Laurentii de Aversa 
habere tenere et possidere quandam 
Ecclesiam Sanctus Salvator in Valle cum 
Casali Vallis eiusdem Ecclesie et 
Ecclesiam Sancte Marie de spelunca et 
Ecclesiam Sancte Marie de ortica que 
nunc vocatur Sancta Maria ad Iacobum 
necnon Ecclesiam Sancte Marie paterese 
que site sunt in Monte Vesavo sive in 
nemore Scafati cum infrascriptis bonis 
Iuribus tenimentis et pertinentiis 
eorumdem deputate ad usum conventus 
ipsius pro vestimentis eorum dictusque 
dominus Berardus asseruit se tenere et 
possidere in pertinenciis Averse 
subscripta bona stabilia feudalia 
subscriptis loco et finibus designata ad 
ipsum dominum Berardum pleno iure 
racionabiliter pertinencia, que bona 
feudalia vicino dicto Monasterio eidem 
Monasterio utiliora forent quam bona 
predicta Ecclesie memorate propter quod 
iamdictus dominus Berardus in nostrum 
qui supra Iudicis Notarii et testium 
presencia requisivit predictum dominum 
Abbatem et Conventum Monachorum 
dicti Monasterio loco et modo ut supra 
scribitur unanimiter congregatos quod 
cum de permutacione pariter facienda 
inter eos de predicto Casali Vallis et 
bonis subscriptis dicte Ecclesie Sancti 
Salvatoris que est dicti Monasterii Sancti 
Laurentii cum subscriptis bonis